
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204006388, de 01/12/2022 - 
Proc n.º 0020227300083860/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
d eipva, placa qvj0j68
Interessado: Roberto Jose da Silva – CPF: 056.147.082-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWAG45U5LT065163

Protocolo: 883639

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Portaria nº 451 
de 13 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Processo 
Licitatório nº 2022/625370 do Pregão Eletrônico nº 014/2022 e em 
consonância com a Manifestação Jurídica nº 267/2022/CONJUR/SEFA, cujo 
objeto é Aquisição de licenças perpétuas de software de gestão de casos 
e de análise de vínculos para a inteligência fiscal, com garantia e suporte 
técnico, além dos serviços de implantação e treinamento necessários a 
sua operação, a fim de atender as demandas das unidades fazendárias 
desta Secretaria de Estado da Fazenda do Pará - SEFA/PA, de acordo 
com as especificações e quantidades constantes no ANEXO I do Termo de 
Referência na seqüência 03, Estudo Técnico Preliminar na seqüência 02, 
em conformidade com Resultado do Pregão Eletrônico nº 014/2022, nas 
seqüências 120 do referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se 
refere à Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Probidade 
Administrativa e Eficiência ao procedimento adotado e em conformidade 
com a Manifestação Jurídica nº 267/2022/CONJUR/SEFA, cujo objeto é 
Aquisição de licenças perpétuas de software de gestão de casos e de análise 
de vínculos para a inteligência fiscal, com garantia e suporte técnico, além 
dos serviços de implantação e treinamento necessários a sua operação, 
a fim de atender as demandas Secretaria de Estado da Fazenda do Pará 
- SEFA/PA, de acordo com as especificações e quantidades constantes 
no ANEXO I do Termo de Referência na seqüência 03, em conformidade 
com Resultado do Pregão Eletrônico nº 014/2022, nas seqüências 120 do 
referido processo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referente 
ao Processo Licitatório nº 2022/625370, a favor da empresa: 4SECURITY 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA de CNPJ sob nº 12.003.231/0001-38 
nos Lotes: 01 e 02 totalizando o melhor lance e sendo adjudicado com o Menor 
Preço no: Lote 01: R$ 546.000,00 e Lote 02: R$ 590.000,00 totalizando em: 
R$ 1.136.000,00 (um milhão cento e trinta e seis mil reais).
O Valor Estimado em R$ 2.820.963,12 (dois milhões oitocentos e vinte 
mil novecentos e sessenta e três reais e doze centavos), possuindo uma 
diferença em economia de R$ 1.684.963,12 (um milhão seiscentos e 
oitenta e quatro mil novecentos e sessenta e três reais e doze centavos), 
gerando uma economia de 59,73 %, para a Secretaria de Estado da 
Fazenda – SEFA. 
Ficando o Resultado Final do Pregão Eletrônico nº 014/2022 nos lotes 01 
e 02 no Total Adjudicado em R$ 1.136.000,00 (um milhão cento e trinta e 
seis mil reais).
Este instrumento foi Publicado nesta data, por esta Secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 04 de novembro de 2022.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 883876

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 063/2016
TERMO ADITIVO Nº: 03
Objeto do Contrato: Locação de espaço comercial integrante do “Boulevard 
Shopping Belém para instalação de PAE, denominado “Unidade Banpará 
Digital”, vinculado à Agência Private, em conformidade com o Planejamento 
Estratégico do Banco, especificamente com a perspectiva de mercado e 
imagem, com foco na melhoria do índice de satisfação do cliente, através 
do atendimento diferenciado e na expansão da visibilidade da marca 
Banpará em um dos ambientes de negócios mais bem sucedidos de Belém 
e referência na Região Norte, como um dos maiores centros de consumo 
e entretenimento, que reúne representantes comerciais locais e regionais, 
com grande fluxo de consumidores.
Data de Assinatura do Aditivo: 09.09.2022
Vigência do Aditivo: 01.07.2022 a 30.06.2023

Objeto do Aditivo: Prorrogação de prazo
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 62 § 3º, I da Lei nº 8.666/93 e na lei nº 8.245/91
Valor mensal estimado de Até: R$-40.662,82 (Quarenta mil, seiscentos e 
sessenta e dois reais e oitenta e dois centavos).
Contratada: Boulevard Shopping Belém S/A
Endereço: Av. Visconde de Souza Franco, nº 776 Bairro: Reduto
CEP: 66053-640 Belém/PA
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 883712

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da Licitação em epígrafe, oriunda da Lei nº 13.303/2016, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO E ACIDENTE PESSOAL COLETIVO 
PARA DIRETORES E EMPREGADOS DO BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A – 
BANPARÁ, conforme condições estabelecidas no edital:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. EMPRESA
VALOR 

ESTIMADO 
(UNIT.)

VALOR 
ESTIMADO 
(TOTAL)

VALOR A SER 
CONTRATADO 

(UNIT.)

VALOR A SER 
CONTRATADO 

(TOTAL)

01
SEGURO DE 
VIDA PARA 
DIRETORES 6

AMERICAN LIFE 
COMPANHIA DE 

SEGUROS – CNPJ 
(67.865.360/0001-

27)- ADJUDICA-
ÇÃO GLOBAL

R$ 12,12 R$ 872,64 R$ 12,00 R$ 864,00

02
SEGURO DE 
VIDA PARA 

EMPREGADOS 3.000 R$ 7,21 R$
259.560,00 R$ 7,00 R$ 252.000,00

TOTAL R$
260.432,00 - R$

252.864,00

Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 883497
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da Licitação em epígrafe, oriunda da Lei nº 13.303/2016, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE CFTV, conforme condições 
estabelecidas no edital:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. EMPRESA
VALOR 

ESTIMADO 
(TOTAL) DESCONTO

VALOR  A SER CONTRA-
TADO(TOTAL)

01
MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA POR 
DEMANDA 1

FR TECH 
SERVICOS DE 
ENGENHARIA 
E SEGURANCA 
ELETRONICA 

LTDA

R$ 56.297,50 3% R$ 54.608,33

02 SERVIÇOS CORRETI-
VOS POR DEMANDA 1 R$ 335.907,62 45% R$ 184.722,34

03 DESLOCAMENTO 1 R$ 231.832,04 4,2% R$ 222.036,32

04 PEÇAS, EQUIPAMEN-
TOS E INSUMOS 1 R$ 978.854,41 20% R$ 783.050,17

TOTAL R$ 
1.602.891,57 - R$ 1.244.417,16

A Comissão
Protocolo: 883857

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 086, de 01 de dezembro de 2022.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650– CCG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO o Processo n.º 2017/501329, referente a Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria n.º 067, de 
03/10/2022, e publicada no D.O.E. n.º 35.138, no dia 03/10/2022, para 
apurar em tese, prática de infração prevista no artigo 163,da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, em desfavor da servidora R.S.C.
CONSIDERANDO a necessidade mais tempo para a comissão proceder à 
conclusão do processo.
R E S O L V E:
Art. 1.º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 02/12/2022, o 
prazo de conclusão dos trabalhosda Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD/11.º CRS/SESPA, designada pela 


